**T**retiam ſacerdos vel pastor pius in affictoꝝ. compassionē & hoſpitalitate. & in elemofinarum pro poſſe largitione dupli. ſcīt̄ corporali & ſpirituali. Spūalis continet in hoc p̄ſu. **L**origo parco p̄co doceo fero. Spūlo ſoloꝝ. Lorigo errantē. parco inimicis. p̄coꝝ. p̄mīmīc. doceo inſipiētēs. fero ſuſtīnētēs. Spūlo puſillanimes. ſoloꝝ tribulatōs. Lorgalis p̄tīneſt in hoc p̄ſu. **L**olligo. poto ſibo redim̄ rego.

## Clericorum

Visito condo. Sunt etiā septē spēs elemosine. Prima est quā hō sibi p̄st dat. Unde Salomon miserere anime tue placens deo. Idem Qui si bi nequaz cui bonus. Secunda elemosina ponitur supra pedes domis ni quā dar ostiatiū mendicantibz & pegrinis & hospitiibz in hospitio col ligendo ppter deum. Vnde Isaías Frange esurienti panē tuum. Aus gustimus. Clem̄sina est vnguentuz quo maria magdalena vnxit p̄ des dñi. i. pauperes qui sunt membra eius vnguebat. Tertia ponitur in gremiū domini. que datur leprosīs infirmis & captiuis. p̄cipue inter paganos. vnde Ecclesiasticus. Abscondite elemosinā in līnu pauperum. Quarta ponitur in manus domini. quā homo dat viduis & orphanis. et illis quos puder mendicare. & qui magnū defectū sustinet ppter ho norē temporale. p̄cipue autē quā dat amicis & cognatis & indigentibus. Unde illud. Et carnē tuā ne despexeris. Latio ignotū tibi tu nō li pponere nosis. Quinta est q̄ ponitur sup̄ cor dñi. cum homo dimitrit offendis sibi illatas. verbis iniurias & rebz ablatas. vnde. Dimitrite et dimitetur yobia. Sexta ponitur in os dñi. q̄n quis offert ad araz pro posse suo de rebus iste acq̄stis. ybi offertur sacrosanctū corpus domini pro salute viuoz & morruoz. Et cum quis dar sacerdotibus elemosinam cuiuscunq̄ p̄fessionis vel ad calicem vel ad ornamentiū & decorē domus domini. q̄n apostolus. Operemur bonum ad omnes dum rem̄ pus habemus. maxime aut ad domesticos fidet & doctores. sc̄z sacerdotes. qui sunt illuminatores fidet. Septima est cum qua ipius totus vestif. que dat morruis qui sunt in purgatorio. Unde in libro Dachaboyz. Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare. ut a peccatis eorum soluant. Sancta pro compassione. salubris pro elemosinaz largitione. vnde Dathenus Date elemosinā & munda erunt vobis omnia. Daniel. Redime elemosinis peccata tua. Bernardus. Eleemosina data in vita est lucerna que illuminat animam ne cadat in tenebris eternas. Idem. O homo si teiunas. in hoc non differs a diabolo. quia ipse nunq̄ comedit. etiam si vigilas. ipse nunq̄ dormit. si continēs. ipse nunq̄ coit. si silentium tenes. ipse nunq̄ verbis defluit. in hoc solum maxime dyabolum superas. si ad elemosinam operam p̄fas. Beda. Frustra adoratus manus suas expandit ad deum. qui eas ad subueniendum pro posse suo pauperi non ostendit. Apostolus. Dies ras ad omnia valer. Nam si quis lubet carnis partur vapulabit. sed non perdit. Hieronimus. Non memini me legisse aliquem esse dñi narum in hoc seculo. qui vitam duxit liberalem. Gregorius. Nunq̄ est vacua manus a munere aut propter munus. ybi est archa cordis repleta bona voluntate. Augustinus. Qui dat propter presentum pudore ut interpellantis redio careat. rem & meritum perdit. vñ. Da facie les ta. sine leticia facie. sc̄z tue. Si dederis perdis rem meritumq̄ rei. Apostolus. Hilarē datorē diligēt deus. Augustinus. Clem̄sina est res lacra augens p̄itia. & minens peccata separans a demonibus. iungens angelis. & est q̄s murus inexpugnabilis circa aīam Thobias Magna

## Stella

fides est elemosina cor a deo. omnibus facientibus ea. Id est elemosina ab omni per se literat. et non sunt aliam introire in tenebras eternas. Salomon. Sicut aqua extinguit ignem. sic elemosina peccatum. Elemosina enim extinguit ignem peccati. ignem ire dei. et ignem totius gehennae.

Si dicum est de elemosina duplicit. scilicet spirituali et corporali et de spiritibus eius cum autorizatis probatis. Nunc dicendum est de suffragiis. quibus sacerdos animabus existentibus in purgatorio tenetur suffragari. quorum elemosinis usus est et vertitur. quibus animabus purgandis in penis purgatorii annus pro die statutus in pentezia in hac vita neglecta. vel non peracta. que anime sunt tercias pars ecclesie expectantes in purgatorio liberacionem. Exemplum de filiis israel per desertum transiuntibus. xl. annis. quod. xl. diebus transiissent si contra deum non peccassent. Triplicem enim dicitur ecclesia. scilicet in hoc mundo militans. in celo triumphans. in purgatorio expectans (ut predictum est) liberationem. quibus quatuor modis sive potest subveniri. vñ plus dista. preces. dona. letitia. quatuor ista. Unde soluunt animas. quas purgans deciner ignis. Qui ignis et cetera pene purgatorii gyatores et acerbitores sunt et omnes pene martirum et omnia genera tormentorum. que in hoc mundo a tiranni potuerint excogitari et adimiciri. quarum animalium numerus omnium hominum viventium multitudinem excedit. vnde Augustinus. Nescit quid petat qui purgatorium petat. Deus quod dulce erit in hoc seculo satifacere. Olico quod est grauius in purgatorio esse quam hic pena iustinere quam diu oculus post claudici vel apiri. et quam illa pena quam habuit beatus Laurentius in craticula. In una lachrima de duro corde prolatam plus purgatur quam decem anni in purgatorio. tri inter duobus mala minus malorum est eligendum. Unde anime clamant ut Job. Disseremini me miseremini mei falem vos amicimi mei. quia manus domini terigit me. Duplex enim manus intelligi in hoc loco. scilicet manus tangentis. et in purgatorio animas purgandas expectantes liberationem. et manus damnantis scilicet in inferno. Quia Machabeorum. Sancta ergo et salubritas est confortatio pro defunctis erigare. sancta per compassionem carorum. salubris per elemosinam largitione. et orationem fideliis. et precipe sacerdotum quibus coniunctum anime. quia elemosina sunt cibis animarum. ovo vero potus. letitia fidelium in agna refectorio et coniunctu peregrinatio carorum penarum alienatio et erexitio. Indulgentia vero eis data prodest prout hic meruerunt dum viuerent. Unde legitur in commendationibus animarum. Deus cui licet competit medicina prestare post mortem. id est indulgentia. quibus anime sunt de foro ecclesie expectantes liberationem. scilicet in purgatorio. quas manus domini terigit ut dicit est. Pro oibus autem remedis quibus animabus existentibus in purgatorio per subveniri. misericordia possit. Grego. Quantus et viuisfici dominum dei. quod nunc diuina celebrantur mysteria quin ibi cocurrant duo virtuosa opera. scilicet viuis peccatoris conuersio. vel ad minus viuis anime de purgatorio liberatio. Unde cause. in heredes parentum et carorum mortuorum. commissarii testamentorum. et maxime sacerdotes et ce-

## Clericorum

teri quibus aine cōmituntur. vel quoniam elemosinis vni sunt vel utuntur. ne alio modo eis hec remedia subtrahantur vel differant. qz coeū viaticus est. qz p furto et lumen sacrilegii eis reputat. quia pīmo mortalē peccauit in deū. qz eas sanguine suo redemit. Secundū in sanctos et in omnes angelos de quibz collegio sunt dū liberant. Clerico peccat in oīs animas existentes in purgatorio. qz impediunt eaz absolutionē. Quarto peccat in omnes xpianos viuos. p qbus aine liberata a penitē oraretur et intercederet ad deū. Pro qbus negligētis tales si non satisficerent in pīni grauior punientur. et in futuro seculo dānabuntur.

**S**equitur ut sup̄ dīm̄ est. ut quis pastor sit sedul⁹ et fidel⁹ sollicitus p grege sibi cōmisso. s. p viuis et p defunctis. et nō gloriaruz acceptor. qz xp̄s generaliter vno eodēqz precio. i. sanguine oīs redemit. ut mereamur a dīo directe cōmēdari. dicēte **Euge serue bone qz** sup̄ paucā fūisti fidelis. sup̄ multa te constituit.

**T**o ḡ ordine censet ille qz absens est a cura sua. nec p̄est ut pastor. nec regit ut mercenarius. In illo ultimo ordine in qz nullus ordo sed temp̄iter horroꝝ inhabitat Ber. Diuoz clericos aliud esse qd apparet in vestitu et habitu aut quantulū s̄t̄ clerici. gestus acru neutri exerceat. nec regunt se ut clerici deberet. nec pugnare ut lateti. sed inordinate plures ex eis viuunt cōtra canones et statuta ecclie. Sun dēres lesplos et rotius clerichonestate. Et qz hic cū oībus pueris viuentis moribz et vita p̄cipiant. omni pena in futuro punientur. **Vñ** **Origenes** Unūquodqz qd est p̄tem hz suū demoniū. et unūquodqz demoniū habet suū supplicium. Accēdite ḡ vos sacerdotes ad quid vocari s̄t̄ electi et cōstituti ut dīm̄ est. et erūste deo in sanctitate et iustitia. **Vñ** **Aplus**. Nō enim vocavit nos dīs in immundiciā. s̄ in sanctificationē. **Vñ** **Idē** Hec enim est voluntas dei sanctificatio vīa. ut sciat vñquisqz vas suū. i. corp⁹ in sanctificationē possidere. qz ambulās in via immaculata. i. in castitate mēris et corporis. h̄ miseri mīstrabit in tāti corporis mīsterio. et ego dīs exaudiā eū. **Vñ** **Iug**. Quid pdest si castitas seruas in corpore. et mēris integritas intrus polluit in mente. **Caritatis** **Virginitas** in corpe nihil. pdest si charitas a corde discedat et humilitas. nee iam carnis integritas servat. si animus cum ore lupbie corrumperit. **Ber**. Sup̄ba castitas nō est vera castitas. sed ornari d̄ yaboli prostibulū. **Augusti**. Diaduertite oīs sacerdotes in quāta puritate et tremore deberis accedere ad istud sacrificiū. ad qd xp̄s accessurus sanguinē suaduit p̄ angustia. ubi ipse sacerdos mirabiliter et ineffabiliter obtulit. **Nī** dicatis cum xp̄pheta. In toto corde meo exquisiti re. **Cor** mundū crea in me dīs. i. restaura. et sp̄ ritū rectum innova in visceribus meis. ut te pfecte diligere et digne lau-

**Wid** ḡ dicendū est de sacerdotibz manifeste co **Dare mercar** habitantibz cum mulieribz. vel adulteris vel fornicantibz. vel aprias oues violentibz. vel ebriosis vel lascivis. et secularibz plus ribz negotijs. et vanitatibus implicatis. **Cōmītritus** enim consciens tīs episcoporum et etiam eorum. **Unde** **Hieromimus**. **A**lieni erroris

## Stella

non est nostrū reddere rōem. sed prelatos. **Bernardus.** Integritati tue sit diligens explorator. non alieno. Quid ergo de illis iudicandū est qui sponsam xpī violant. **Neronimus.** Sicut scelitus est sacrosanctam ecclesiam temerarie destruere q̄d domum plebeiar. ita scelitus est spon sam chilii violare q̄d sponsam proximi. **Nola** sup **Eusebium.** Quid dyabolus super omni peccato gaudeat. maxime congaudet fornicatio n et maxime in sacerdotibus et religiosis. qui sum ministri altaris. **Hiez ronimus.** Acerboza gehenne tormenta sunt. quibus fornicatores et ad ulteri detentur. **Idem.** Qui tibi cum mulieribus usi sacerdos qui ad altare dei familiaris. et in cuius loco stas. **Dic** sacerdos qui eisdem labijs oscularis filium virginis. quibus osculatus es filiam veneris. **Iuda** osculo tradis filium hominis. **Bernardus.** Sacerdos corpus tuum efficitur quotidie sepulchrum christi. quomodo ex ore tuo egreditur falsitas. per quod ingreditur tanta veritas. sc̄ ipse christus. quomodo oculi tui aspicunt yanitatem. qui inspicunt tantam veritatem. quare manus tue extendunt ad illicita q̄ tractant renente omnia. quare te ingurgitas ebrietate. qui plenus esse deberes dei bonitate. **Augustinus.** Si sacerdos suus vas incontinentie et libidinis iuxta filium virginis in altari staruet idolum veneris. et cum ore polluto profert verba canonis. os enim eius amaritudine et dol plenum est. quis enim oret cum labijs. tamē infasciem expuit salvatoris. et cum prelumis humere corpus dominicus in os eius pollutum. leuius esset ei q̄ proiecere ipsum in lutum. **Bernardus.** Terci sacerdotes qui in carne ambulant deo placere non possunt. q̄ plateremetrici cupiunt et presumunt. **Idem.** Superfissimū est manus deo dedicatas. et sacre crismare consecratae pudendis mulierum ingeneret. et post hoc sacrosanctū corpus dominicum tangere. **Canon.** Nullus presulus mar audire missam a presbitero que pro certo rouerit habere concubinas d. xxxv. **c.** Nullus. **Augustinus** in decretali. xl. c. De vita presbiterorum dicit. et plus placet deo rugitus leonum. sive mugitus boum. et grunus porcorum sive luum. et cantus in chozo presbiterorum cantantium luxuriantium. **Gregorius** in decretali. xl. c. Si quis presbiter diaconus vel subdiaconus iacuerit in infama fornicatione. inhibeo ei introitum ecclesie donec satisfaciat de mala fama sua deo et populo. et si non satisfaciat inhibeo vobis ne aliquis vestrum audeat audire officium eius. quia omnes benedictiones vertuntur in maledictiones. testante **Malachia** prophetā. **D**aledicam inquit benedictionibus vestris. quia manus vestre plene sunt sanguine. **Bernardus.** Et q̄ tenerarum et q̄ nephandū est pollutis manibus tractare filium virginis. et ore fordiido sumere. Que mens non rapitur ad excessum. quis oculus non erubet. quis audit non terretur. ubi mundi premium projectur in sterquilinū. id est in os immundis sacerdotis. **D**rum est q̄ talis conc non reveretur angelus dei stare iuxta se. qui fecerit eum per medium. Et tales bene possunt vocari presbiteri susanne. **Augustinus.** Tu indignus sacerdos noscere plus me affligere peccado. plus enim vulnus peccati tui meledit. et vulnus lateri mei.

**I**dem. **D**agis delinquent quisiā regnante in celis conuenient peccando sc̄z indigne corpus xp̄i tractantes et sumentes. q̄ qui crucifix erunt eum ambulantem in terris. non quasi crucifigentes. sed quasi tan ti sacramenti indigni cōfectores. et prelumtuosi perceptores. quia illi se mel deum crucifix erunt in terris. illi quantū in eis est indigne tractāres et sumentes quorū crucifigunt. **A**mbroſius. Qui indigne crūtum su mit idem est ac si ipm interficiat. **A**ugustinus. **S**elius est sp̄nalia peni tūs omittēre q̄ indigne tractare vel tangere. **I**dem. Inter omnia misericordie dei opera que ab initio impensa sunt saluti hominum. nihil mirabilius nihil excellentius. q̄ pro mundo crucifixus est domin⁹. **L**eo papa. **D**agis admiranda dei humilitas q̄ sua maiestas. **A**ugustin⁹. **N**inima gutta sanguinis christi sufficiet ad redēptionem generis humani. Sed ideo maior copia sanguinis eius dāra est. ut copiosior claresceret christi affectus nos diligenter. vnde Bernar. Patet cū amor xp̄i nos diligētis in vulnere lateris.

**T**ende ergo o homo quantum pro te datū sit. et maxime p̄sa cerdos qui corpus et sanguinem tractas domini. **A**mendū vero est q̄ dñs tales sacerdotes indignos (ut dñs est) non exau diat. sed magis eum ad iracundiam puocant. **U**nde illud Provocauerunt cū filii eius et non filie. sed bellat in sorribus. id est in peccatis. idco dñm non placant. sed magis offendunt eum. **N**am etiā loca sacra q̄ tangunt et calcant q̄dū sunt in peccatis obstinati et amīnār. **B**ernardus. Sacerdos sine offensa vivat. qui pro offensis iudicem deum interpellat. ne offensum portius ad iracundia puocet q̄ compescat. **A**ugustin⁹. **D**atus prēdictum deus in mundo non patitur ab hominibus viue tibus. q̄ a sacerdotibus carentibus scientia et bona vita. **I**dem plus placet deo ululatus canum vel luporum. q̄ cantus inimicorum. i. clericorum malorum. **G**regorius. Nibil est quod tantū offendat ecclēsia dei. q̄ q̄ indi gni allumantur ad regimen animarum. **U**nde prelati quidam nunc tem poris parum curant quos iam ad ordines recipiant vel admittant. vel quibus in sacerdotes promouendos manus imponant. **U**nde laici tā clerum vilipendunt. et claves ecclēsie minūte curant totāq̄ dignitatem sacerdotum. q̄ negligentes et recisunt duces eoz. et ductores cecorū. **E**plus. Quāendum est ne cum alijs p̄discuerim. et ipse reprobus effici ar. **P**redicant quidam non mechandū. et ipsi mechāntur. non furandū et ipsi furantur. et cetera victia tam verbis q̄ factis inordinare viuentes perficiunt. **H**ec omnia predicta prelati cōmittimus. et ecclēsias tice cor rectiōi corrīgenda.

**M**os q̄ prelati et p̄sibiteri. in vobis pendent anime subditoz. ve stroz. vobis cōmissoz. **P**rebiteri autē dī. quasi prebens iter grēgi sibi cōmissio. verbo vite et bono exemplo. etiam pro posse tēz porale subsidū. **C**r non tñ querat lucrum rex temporaliū. sed simarum. pro quibus filius dei mortem instaurat. **U**nde dicit domin⁹. Que perdistam de manu pastoris requiram.

## Stella

**E**gitur in tercio libro Regum. cum regina saba in aula salomonis esset intuita ordines ministrantibus ad mensam regalem et omniem ornatum curie et familie. pre omnibus laudauit ordinem pincernarum. erant enim viiius habentes. Aula salomonis significat ecclesiastici regina mensam. s. summi regis. i. altare in quo perficitur et tractat s. summis et fideliest ministra sacrosanctum corpus Christi. cui mente diversi sacerdotes deseruunt et angeli infiniti. qui dicunt virtutes celorum. Qui? mense scilicet altaris sacerdotes sunt pincerne. id est debent esse viiius habitus. i. vnius sancte puerfacionis in aula summi regis. ut possint dicere eus psalmista.

**I**n domo domini ambulabimur cum confessu. i. iudei voluntate. Qui pincerne scilicet sacerdotes pre omnibus sunt electi et constituti ad diuinam libamina infundenda. et ad honorem summi regis. et familie. et fidelium propinanda. Unde eis dicit prophetam Gundamini qui fertis vasas domini. i. pplicare illic corda vestra in omni virtute et munditate interiori et exteriori. interiori per charitatem. exteriori per bonam famam et honestam conerationem. ut dignis sitibz bibere de manu domini vinum mero plenum mitto. ps. Calixtus in epistola ad proelarius est. Canticorum. Bibite vinum quod misericordia vestrum in mea passione sanguine et aqua de meo latere profluente. et inebriamini vino meo dilectionis. non enim dicimero. sed mercificum. s. vnde de quod legitur. ut bibentes sanguinem vue mercificum. sanguinem filii virginis in temerare. Que dico illius viris qui dixit. Ego sum viris vera. et pater meus agricola est. Nobilis est vinea in qua pater celestis agricola est. nobilis viris filius dei est. nobiles palmites scilicet apostoli. nobile vinum eius cuius sacerdotes sunt pincerne. scilicet illius sanctissimi vini. id est sanguinis Christi qui profuit de rocculari. quod dominus solus in ara crucis duorum patetetur mortem calcavit. qui omnibus scilicet sanguinem vue predicte in eum creditibus propinare mercificum. que assumptus homo factus est in unum dissima carne gloriose virginis marie.

**V**a vos sacerdotes pincerne veri salomonis. i. ihu Christi. et camera regis et secretarum et dispensatorum ministeriorum dei. diligenter atredite. in quo gradu et dignitate sitis constituti. scilicet super omnia bona vestrum. vñ Augusti. Quid ponit deus plus facere sacerdotibus. quam ipsi creare tractare sumere et ministrare. Ergo redite ad eos. et inspicite illorum insignia priuilegia velut dignitaris. Quinque enim sunt dignitates sacerdotiorum praeceteris. Primo sacerdos quasi lacris doratus. et lacris ordinibus. quia ipse est in summo gradu qui est sacerdotius. Secundo qualiter sacerdos deditus. et sacramentis ad sacrificanda sacramenta. Nam ipse sacrificat sacrosanctum corpus dominum verbis signis et prodigiis et cetera sacramenta. Tercio de qualiter dans sacra. Quarto de sacerdos indulgentiam eucharisticae benedictionisunctionis. Quinto de sacerdos quasi sacra docens. docet enim verbis sancti euangelij et articulos fidei. Sexto dicitur sacerdos quasi ducatur prebentes. et iter populo dei ad regna celorum verbo sane doctrine. et vite bono exemplo. vnde plus Sacris dotatus. et sacris deditus arbor. Sacra doces sacra dans. et dux.

## **Lericorum**

sacer esto sacerdos. Ber. Elegim ih̄i in sacerdotem dignum. mansiois  
habitaculū in vale vitreo. quia licet virrum de vili materia sit. nō proba  
tur clarus super aurum & argentum. sic quilibet sacerdos q̄m̄ sit pec/  
cator. nō pluer omnibus alijs rebus. regibus & principib⁹. & est digni  
or omni creatura. Nos cl̄is genus electum. gens sancta. regale sacerdo  
tium. populus acquisitionis. non solum temporalis electionis. sed eter  
ne p̄destinationis. Olegit aut̄ vos dñs ante mundi constitutionez. qui  
nondum eratis nisi predestinari. Et est notandum q̄ p̄destinationis nihil  
aliquid est q̄ gratie vel glorie p̄paratio. sed gratie in p̄senti & glorie in futu  
ro. vñ Augustinus super illo verbo Legi & pelegi. presbiter fuit a  
cerdos. si deus sic te elegit. reddere non em vilificationis tue. quid vñ quod  
in hoc seculo elegeris. dum deus vltione a te requireret. quia scriptum est.  
En plus donavit plus regretur ab eo.

**Veneranda sacerdotum dignitas.** si digne & sacerdotaliter vñ  
xeritis. intra quoꝝ manus velut in vtero virginis filius dei in  
carnatur. celeste misterium. quod per vos parer & filius & sp̄  
ritus sanctus tam mirabiliter operatur. quod uno eodēq̄ momento idē  
deus qui presidet in celo. in manib⁹ vestris est sacrificium. Gregorius  
Hoc tam insigni privilegio stupet celum. miratur terra. veretur homo  
horrescit infernum. cō tremescit dyabolus. veneratur angelica celicudo.  
Quid ergo retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi. verbi  
gratia. Ille qui creauit me dedit mihi creare se. qui creauit me sine me.  
crearur mediante me. Quid ergo retribuaꝝ domino pro tam singulari  
dono sacerdotij mihi imp̄eo quod est datum optimū & donum pfectuꝝ  
quasi dicat nescio. nō duo minuta. sed corpus & anima. corpus in servitu  
te & anima in loudem. vñ ps. **M**auda anima mea dñm.

**O**nserdate ergo mirabile vestre excellentie dignitatem. q̄ vos  
deus non solum pre certero genere ordinavit. sed etiam pre cunc  
tis creaturis quas ad laudem & gloriam nominis tui creavit.  
Vnde dominus. Ogo constitui te sup̄ gentes & regna. ut euellas peccata  
timaculam. & edifices corda hominū penitentiā agere volentium & diſ  
perdas errores & plantes virtutes in animabus viuificandis. vnde dō  
minus. Ogo vos elegi de mundo. & posui vos ad grām ut eatis volē  
do. & fructus afferias fideliter operādo. & fructus vester maneat in cer  
num ḡregando. Ber. Nullus fructus carioꝝ deo est q̄ fructus anima  
rum. p̄ quibus morte sustinuit filius dei. Qui eñ deo in omnib⁹ homi  
bus lucrantur animas p̄ baptismū. regenerār̄ & confessionē. & p̄ peniten  
tiā reuocant & eos sacramento euccharistie cibant. quasi dicat nullus  
nisi sacerdotes. Malachias. Tabia sacerdotum custodiunt scientia lez  
dei. quia angelus domini exercitū est. Angelus in conuersatione ange  
lus diuinarum gratiar̄ actione. angelus in ardore charitatis. angelus  
in subiectiōnis humiliatō. Saluta reuocentia angelorum quorum infi  
nitus est numerus. dico q̄ maiores estis q̄ angeli. p̄cellitis dignitatem.

corum largo modo loquendo. **S**icut nāc̄ angelorum tradidit deus quod dā  
tūm est sacerdoti. sc̄. **L**et tunc ligaueris sup terra erit ligatu et in celo.

**D**ea due sunt claves. sc̄ scientie et potestatis data a domino te  
ato petro. et ceteris hominib. nō omnib. sed solis sacerdotib.  
succellos suis. licet enim solus deus peccata remittat. nū nūc  
vel raro sine suis ministris. et sacerdotib. **Q**uod potest probari. q. lepro  
sos. quos cum dominus mundasset dixit. **I**te ostendite vos sacerdotib.  
bus. et humiliter obedite. et dum irent mundati sunt. **P**robari enim po  
test per lazaram. quem cum dñs suscitasse a mortuis dixit discipulus  
suis. solute eum. sinte abire. **A**et quare ipse dominus non soluit eum  
a vinculis cordis qui soluerat eum a vinculis mortis. et quare non iussit  
mariam et martham sorores eius soluere. vel iudeos cognatos eius. q.  
erant ei propinquiores debito naturali. **C**o discipuli domini **P**er hoc cui  
denter pater et probatur q. solis sacerdotibus a domino data est potes  
tis ligandi arcu soluendi. **O**cce quanta dei benignitas. et sacerdotum  
dignitas. quia ipse dñs quādōq. p. malos bonū operatur. et hoc tō ne clas  
ses ecclesie a fidelibus parvupendant. q. si aliquā sacerdotes non habent  
ex merito. nū habent ex officio dignitatis. et si quis sacerdotū indignus  
sit quod absit. hos libi non tibi nocebit.

**A**ec quanta potestas vobis sacerdotib. data est. q. lingue ve  
stre claves celo facete sunt. **B**ernardus. **Q**uantā dignitatē cō  
tulit vobis deus. **Q**uanta est prōrogatiua ordinis sacerdotalis  
**P**retulit vos regibus terre. pretulit hunc ordinem omnibus hominib.  
immo ut altius loqueretur pretulit vos angelis. thronis et dominacionib.  
**S**icut enim non angelos. sed semen apprehendit abraham ad faciendam  
redemptionem. nū non angelis sed hominibus. sc̄ sacerdotibus corpo  
ris et sanguinis sui commisit consecrationem. **N**ota q. ad quinq. ver  
ba sacerdotis instantis ad altare. et dicentis verba canonis. **H**oc est enim  
corpus meum. quibus verbis domin⁹ dedit vum confidens in cena p/  
laris. vel in lotione pedum discipulorum in cena cuius dicebat discipulus  
suis. **H**oc facite quotienscumq. summis in meam commemorationes. id  
est ob mei amoris memorias. quem exhibui in cruce paulus pro vobis.  
**T**unc enī vt dicit bernardus. celo celoz aperiuntur. et ipse christus qui  
est in simu patris mox venire dignatur in manus sacerdotis. cui p̄utes  
celorum deferuntur. et panis in altari in verum corpus christi. et vinum  
in eius sanguinem convertitur et transmutatur. et sub modica forma pa  
nis torus velatur deus verus et homo. **V**nde **O**ssias. Vere tu es de  
us absconditus. sc̄ in hoc pane. vt medicina sub nebula psalmus. **W**i  
rabilia opera tua domine. sc̄ in hoc sacramento corporis et sanguinis tui.  
et alia mea cognoscet nimis. sc̄ credendo firmiter.

**E**m ergo tante dignitatis sit sacerdos. q. creator sit sui crea  
toris. et totū creature ipsum perdere vel damnare inconveniens  
est. **A**nde **I**lidorus. **S**icut patrem interficere filium impossib  
ile est. sic creatorem perdere creaturam inconveniens est. **D**icit in ec-

## Lericorum

eclesia reliquie sanctorum quorum anime in celis sunt condun*s*. sic ipse Christus  
req*e*scit in corde digni sacerdotis. Augusti. Clegi et pre*e*legi mihi cor  
digni sacerdotis in habitaculo dignum me manutin*o*s tan*q* in vase vi  
trio. Hic vir*g* sit de vili materia. ramen splendidius est auro et argen*t*  
to. Sic sacerdos plueret dignor*z* et maior cor*ā* deo omnib*z* hominib*z* regi  
bus et principib*z* hui*z* mundi in sua dignitate. vii honor*ā*di sunt sacerdos*z*  
tes quibus deus tant*ā* in mundo pre*o*m*o*no hominib*z* contulit gratiam et  
honor*z*. vii d*ī*s. Qui vos audit. me audit. et qui vos spernit me spernit  
Apost*l*. Qui vos turbat. si indebit*z*. iudicium portabit quon*z* est ille  
Iacob*z*. Qui vos tangere sacerdotes. offendit pupillam oculimi*z*. Et do  
minus in psal*l*. Nolite tangere chilic*z* meos. q*z*s et p*h*eras vocat d*ī*s.  
~~Et in misericordia mea nolite malignari.~~

Agitur de Alex*andro* rege magno et cum venit Hierusal*ē* ad ex  
pugnandum eam. occurrit ei sacerdos iudeorum in ornatu pon  
tificali qu*z*uit rex quis esset. et dictum est ei qu*z* esset sacerdos altis  
simi. ipse vero descendens ab iquo humiliter inclinando honorauit euz  
Et sic iudei per eum obtinuerunt gratiam regis. Quantomagis sacerdotes  
christianorum huius epis*o*lo*z* honorandi sunt. qu*z* ipse deus honorat*z* in ipsis cu  
tus camerarii sunt et ministri. Salomon. David illis sacerdotibus electi  
sum dei donuz. et sors in temp*o* dei altissimi. s. sors duplex. g*ē* et glorie  
De sorte g*ē* et glie psal*l*. In manus tuis sortes mee. i. ordo et vita ele  
ctionis. De sorte glie daniel. Stab*is* in sorte tua in finem dierum Iacob  
pieni. Ecce cōputari sunt. scilicet sacerdotes inter filios dei. et intersanc  
toe. sors illorum est. i. sacerdot*z*. Per te g*ē* gaudete benedicte vos sacer  
dores domini domino. laudate et superexaltate eum in secula qui vos ad tam  
gliam elegit.

Quintus filius ho*s* quereret non seducere. saluare et non dissipare si  
cuit mali plati. De quibus Sapient*z*. Durum est iudicium his qui male  
intrant. durius his qui postquam intrauerunt male vivunt. durissim  
m*ū* his qui male plunt. Tres enim sunt questiones. quo intrasti. quo vivisti  
et quo repudiisti. De primo. Numice quomodo huc intrasti non habens  
vestem nupcialiem. Si forte canonice intrasti. non per precium violentias  
non per precium. non per glauquitatem. adhuc restat qua intentione aut per  
charitatem aut per cupiditatem. Si propter deum. faciat que dei sunt. sicut q*z*  
venit ad fo*z*. faciat ea propter q*z* venit. At ille obmutuit. qu*z* non per aurum libi  
de hac questione. qu*z* ocul*z* eius non erat simplex. i. intentio. igit*z* cornu corpus  
erit tenebrosum. vii d*ī*s. Vitte eum in tenebras exteriores. Secunda que  
stio sit per yslam. tu quis es. qui quereret. q*z* hic. quater virilis in ecclesia tua  
Si nescis respondere. sequitur. Importare faciam q*z* apportat gallus gallina  
eius. qui maior est alijs. Terciiores in ecclesia dei iam nihil faciunt sed  
minores. Tertia questio sit per hierem*z*. i. et grecius qui datus est  
tibi pecus inicitum. id est valde gloriolum. Et necredas deu*z* posse du*z*  
bitare de aliqua o*u*e. dicit enim. Adhuc transiubunc o*u*es per manus nu*z*  
merantis. Si igitur non solum pro iobis sed pro singulis subdolis op*z*

bbb i

## Stella

romem reddere. q̄d durissimum putas iudicium erit omnibus qui p̄sumunt. Trium sunt quibus optime dyabolus vincitur. sc̄z ardēs cogitatio. carnis mortificatio. & acuta oratio. De primo psal. In meditatione mea exardecscit ignis quo fugas dyabolus fulgura chozseantur. maxime si meditaciones sine de passione christi. De secundo aplūs. Qastigo corpus meum & inferiū virtutē redigo. De tertio August. Maria humilis diuinum promeretur auxiliū. Christus dicit p̄ ezechielem ad platum. Speculatorēz dedi te domui israel. i laicis. Unde valde necesse est ut sint lucidi pastores. q̄d nemo potest in speculo speculari luto. Christus est sol. pastor debet esse luna. luna enim non habet lumen nisi a sole. ita sacerdos non debet recipere decorum a mundo. sed enim a christo. Item sacerdos qui pro nummis celebrat. videat dicere cum iuda. Quid vultis mihi dare & ego vobis cū tradam. ergo nephias est vendere dñm suū. Cogita q̄ primū seruus vestr̄ dicit seipm suspendit. Judas enim nummos misit in templū. Peiores sunt sacerdotes q̄ denarios pro quibus cantant mirentur in lupanar et in ventrem suum. Judas semel christum vendidit & de hoc penituit. et tu forte multociens vendidisti & non penites. caue ne desperans teipm suspendas. Bernardus. Venient ante tribunal iudicis. audietur p̄ us piloz. accusatio & grauis allegatio. quoz viserunt stipendijs. & non dīs fuerunt corz peccata. Quid dñm dicentem. Nos comedimus peccata populi. Et alibi. Pasce pasce. sed non dicit vendere vendere. Item. O bone ihesu videtur contra te spirare inuidositas populi xp̄ani. Nam illi i p̄se catione tua sunt primi q̄ in ecclia videtur gerere principatum. Si q̄s de populo deuersit. ille solus perit. sed sacerdotis error multos perire facit. si erians non obest q̄ntum prōdest. Bernardus. Sacerdos corpus tuum effici quotidie sepulchrum christi. cur tunc p̄ os tuū egredit falso. p̄ quod quotidie ingreditur veritas. Sur oculi tui vidente vanitatem q̄ quotidie aspiciunt veritatem. Sur manus tue extendunt ad illicita & inania. q̄ tenent renente omnia. Sur te ingurgitas ebrietate. q̄ rotus plenus debes esse bonitatem. Rogo ergo te ut fugias omnē vanitatē. ne in futuro condemnaris p̄ veritatem. Tanto vrigz grauius cades ab alto q̄s to excellentius polles dignitatis officio. Idem Bernar. Domine pastores tu murati sunt in confores. agni in lupos. defensores in dissipatores. q̄ deterrent esse sobrij. quotidie sunt ebrij. qui plati. pilati. qui casti incesti. q̄ pastores. seductores. Nonne totiens reperitur est. petre amas me. pasce oves meas. quasi dicat. nisi me p̄fcre diligas. id est plus q̄ te tua et tuos. non intromittas te de cura ista. nec tu sacerdos & maxie pastor pro quibus p̄ quibus effusus est sanguis meus. Bernar. Non debet alioz ducatur suscipere q̄ nos vult altos bñ viñedo preire. Nullus ita velipendit officium suum sicut clerici. Fabri & agricultore mane surgunt. Ita nō ipsi. dormiunt enim usq̄ ad meridiem. Bernar. Ut sacerdotibz miseris proditoribus socijs. qui xp̄m iterum (q̄ntum in eis ē) crucifigunt & sanguinem testamēt pollutum ducunt. Qui manibus pollutis. oculis imputidis. ore venenato. coz de impudico. interdū ad reuerēdū sacramētū.

## Clericorum

non reuerterer accedunt. angelos assistentes offendunt. et de singulari me dicina sibi miserabilitate acquirunt eternam damnationem. Quaete vobis pro laculi voratores ut catuli morem non atque dicitis. qui fauorem venditis. Damni nullum. percurant gressus. si ideote. irregulariter. excommunicati. gressus. eborios. lusores. nunc casti. sed incepti. ve vobis. ve et semper ve

**O**nus transiens de hoc mundo ad patrem ecclesiam. quaz suo sacratissimo sanguine redemit fratribus suis. sacerdotibus regendam commisit dicens. Exiui a patre et veni in mundum. iterum relinquo mundum et vado ad patrem. vos oves meas custodite pro quibus sanguis mens effusus est. Quanta sit dignitas sacerdotalis. scilicet officij et ordinis audiamus et videamus. Quantumcumque enim sit aliquis bonus. cum non potest confidere corpus Christi nisi ordinatus fuerit. ut officium sacerdotalem exhibeat ministerium. dei autem est officium tribuere et benedictiones. **A**lius Aug. Sacerdores non propria virtute benedicuntur. sed quia Christi figura ram gerunt. et proprieum eum quod in ipsis est. benedictionis tribuunt plenitudinem. **S**acrilegium celeste mysterium. quod pro vos per filium et spiritus sanctus mirabiliter operatur. creditus quod post deum non est tantum gratia praecepta sicut est vestra. **V**II Bernar. **S**ug praeceps vestra et tam insigni privilegeio vestro super celum. merita terra. tremiscit dyabolus. abhorret infernus. veretur homo. venerans plurimum angelicalem studum. quod uno eodemque momento deus qui presidet in celo. in manibus vestris est in sacrificio. **S**ed vii hoc dulcissime et piissime Ihesu pro sacerdotibus qui sunt ut nos vermiculi et puluis et cinis et pitem haterem mereantur pro manibus. pro oculis. qui totus et integer sedes ad dexteram patris. qui unius hore momento a solis ortu usque ad occulum. ab aquiloni usque ad austrum presto est domine. **C**erte non ex debito. non ex merito. sed ex voluntatis tue beneplacito preparasti te indulgentiam tua pauperi deus. scilicet sacerdoti. **H**ec est vere celestis indulgentia. hec est cumulata gloria. hec est vere superexcellens gratia. sacerdotem tenere deum in manib. nullis angeloz. nullis archangeloz. nullis spiritibus. sed hominibus. non omnibus. sed tantum ordinarii vestro commissam esse creditimus celebrationem tantum mysterij. ut consecrat in sacerdotem pro sacerdotio id ipsum conficiat in altari. quod Christus in cena paschalium confecit manibus suis. **I**n altari quippe sacerdotorum ore et manibus conficitur Christi corpus. non creatur. non nascitur. sed quod totum in dextera patris est. totum in manibus. totum in ore sumentis. unus in multis et diversis. **S**acerdos. tu es sacerdos. tu es sacra docens. sacrum dans. **H**acerdux in exhortatione. sacra docens in participacione carnis et sanguinis Christi. sacrum dans pro deo exemplum vivendi ceteris. Ut animus plus mouearis immo ut magis incalicias in amorem tui redemptoris. voluit Christus ut iugiter coleretur per tuum mysterium. quod semel offeret batur in mundi precium. et perhennis illa victima viventer in memoria. et semper erit in gloria patris. **C**onde Doyles rogauit dominum quondam dicens. **O**nde mihi reipm dñe uer. **S**ed tibi non solu ostenditur. sed in mas  
bbb ii

## Stella

nibus tuis se tradit. Delectari ergo debes o tu sacerdos et gaudere in sacramento altaris. in cuius confessione fidelis miser inuenit in medio patris et filii et spisseti altariis ex oī latere lugnis ordinibz angelorum. sacramentū p̄notabile mysterium super excellentis glie. videret sentit sacerdos filii dei frēm suum et amantissimum cui⁹ veraciter carnē et sanguine tenerū vii psal. Narrabo inq̄t nomen tuū fratribz meis. Videret et sentit spiritū sanctū a patre et filio. p̄cedente. domesticum esse locum factorē et dispensatorem suum. q̄ ipse vere p̄solator penitentium. et aduocatus om̄is in se sperantium. Videret verū deum et sentit spiritualiter angelos et om̄em celi celorum. lenatum sibi applaudente. et vt cœli eoz ascribit mereat. Vbiq̄ celebratur familiare colloquiu inter deum et mojen amicum suum. i. fidele missi⁹. Pensa igitur iugiter. amplectere suauiter. repone fidelerit qd audis. qd agis. qd legis. quid tenes. **C**alix sepulchrum xp̄i. patena lapis dem suppositum corporale sudarium. Subtrahit corporalia linteamina q̄bus inuolutus fuit xp̄us significat. Hostia quam video no est panis. led caro et sanguis eius q̄ pendente in cruce pro mundi vita. Taz oculis tuis vides panem angelorum qui nescit putrefactare. non vadit in lecessum. sed ducet te in excelsum. illuc reduceret ut vnde retraxisti imaginē. Hoc itaq̄ sacramentū ab eterno in celo repositum. sed dyabolo penitus celatum. p̄phētis q̄busdam reuelatiū et sanctitudini et sanctitatē vestre est traditum et p̄ om̄ia donatum. Quis vidit talia videant oculi ne mirentur. quia omnia sicut voluit fecit. Sacerdotes quantū est q̄ in elevatiōne manū vestraꝝ. capitā regunt inclinantur. q̄ reges et regine vobis munera offerunt. Om̄is eccl̄ia vos patres p̄ficiunt et expectat intercessōes. In quorū priuilegiis amoris premium datum et dictum est petro. **P**asce oves meas. in singularitate potestatis datum est et dictum est apostolis. Quodcuq̄ ligaueris sup terrā. et c. Pensare q̄ntum est hoc maximū. si ad legationē angelis ascensus hoīm expectat. q̄ntum q̄ est stadi arbitriū hoīm ascensus inclinat angeloz. **A**udire vestri officiū dignitatem. cauerelā et cōstantiā. cū dixit elegi vos et c. officium ut cum dixit ea fr̄is. cauerelam. ut cum dixit. fructū afferatis. constantiā. ut cum dixit. fr̄cus vester maneat. Nobis eriam dictum est. Pre in ore tem vniuersum et c. **O**lecti q̄ estis ut eatis ergo periculosum est vobis stare. periculosis sedere. periculosissimum est facere.

**E**cōdor me legisse et accedit in burgundia. cum sacerdos quisdam veniret sīno dū transiens et mediū nemoz. obuium habuit dyabolū in figurā hoīis trāfiguratiū. quem cum salutass̄ tradidit ei litterā quandā clausam tradendā ep̄o ut vniuersis rectoribz in illa sī nodo congregari. Quācum aperiuſſer ep̄iscopus in pūtia omnium fecit legi. Lenor aut̄ illius littgere erat iste. Rectores tenebant rectribus eccl̄iarum salutem. Mandamus vobis q̄ multum diligimus vos. quia quodcuq̄ vob̄ p̄mittit. ad infernum cum magnis glomerationibus destinatis. Item alibi dictum fuit ep̄iscopo peruerso a xp̄o domino. Quando mihi reduces animas quas cum prāvio exemplo damis.

## Clericorum

Nificasti. **Bernardus** Timeant clerici ministri ecclesiarum. qui in terra res sanctas quas possident tam inique gerunt. ut stipendijs que sufficere debeat minime contenti. superflua quibus egeni sustentari deberent. impie tate sacrilegij sibi detinent. et in usus superbie atque luxurie vicrum pauperum consumere non verentur. duplaci iniuste peccates. scilicet q[uod] aliena diripiunt. et sacris in suis vanitatis et turpitudinibus abutuntur. Ne hodie non pascunt pastores oves. sed seipso. propter quod cominatur eis dominus damnationem. **Ezechielis.** xlviij. **De pastoibus hierusalem.** q[uod] pascebant seipso. et oves non pascuntur a pastoibus a quibus pasci debarent. vnde **Bernardus**. Conuenit bonitas amabilem. scientia discibillem. disciplina ymirabilem reddunt. Scientia et disciplina bonitatem attraheunt. Scientia corrigit et disciplina pascit. Debet autem quislibet prelatus et religiosus et clericus qui aliis per sollicitum esse quod deo oportet placeat in puritate sue conscientie. **Bernardus**. Unducare spiritualiter corpus christi. est passionis et redemptionis eius attentius recolere sacra beneficia ad sumendum suauiter in conscientia. et recolendus fideliter in memoria. **Augustinus**. Queridie corpus christi sumere non laudo nec vitupero. Hoc est signum sepe communicandi. cum de perceptione huius sacramenti timor seruili minuitur. et incendium charitatis plus augmentetur. Sed per hoc aliqui retrahuntur cum de communione defensionem et consolationem singularem non ita percipiunt prout eis beneplacitum foret. Et hi magis sua quam q[uod] dei sunt videntur querere.

**Venerabilis sanctitudo manu sacerdotum.** Felix exercitus mundi vere gaudium. ubi una summis iunguntur. cum Christus tractat christum. sacerdos dei filium. tubi delicia sunt esse cum filiis hominum. vnde **Petrus** in canonica. **Qos** estis genus electum. regale sacerdotium. gens sancta. populus acquisitionis. **Augustinus**. **Mos** estis inquit genus electum. non solum electione temporali platonis. sed ut spero electionis eternae predestinationis. **Onde** **Apostolus**. Elegit eos ante mundi constitutionem. qui nondum erant nisi destinati. **Augustinus**. **Quomodo** elegit eos ante mundi constitutionem. qui nondum erant nisi predestinando. **Gregorius**. Predestinatione nihil aliud est quam gratia preuentis et glorie futurae preparatio. **Augustinus**. **Quatuor** enim requiruntur propter ad preparationem gratia presentis et predestinationes glorie futurae. **Primum** est voluntas tribuentis. **Secundus** est libertas voluntatis. **Tercium** est predestinatione non existentis. **Quartum** est meritum accipientis. alioquin nec gratia in presenti. nec sequetur gloria in futuro. **Onde** apostolus. **Quos** prescivit hos et predestinavit conformes fieri imaginis filii dei. scilicet sacerdotis in tantum mysterio ministerio. **Idem**. **Quos** predestinavit hos et vocavit. et quos vocavit hos et iustificavit et quos iustificavit illos et magnificavit. **Glossa**. In predestinatione est gratia. in vocatione potentia. in iustificatione letitia. in magnificatione gloria. **Onde** vos sacerdotes estis genus lectorum.

bbb iii

## Stella

**G**ustinus. presbiter siue sacerdos. sicut deus te elegit et p[ro]p[ter]e  
legit reddere roem villicatiois tue. in qua vel quod tu in h[oc]e  
culo eligeris. dum deus elecionem a te requireat. non est dubium da  
re an sacerdos sit angelus an dyabolus. Si vixerit in castitate corporis  
et anime et humilitate est angelus. Si vixerit econuerso est peior dy  
bolo. et hoc est horribile valde malis presbiteris. Sacerdotes conside  
rate vestre dignitatis dulcissime excellentiam. quia vos d[omi]n[u]s dicitur pre  
omnibus ceatur. Honorandis sunt quippe sacerdotes. q[ui]bus d[omi]n[u]s tantum  
in mundo pre omnibus contulit grām et honorem.

**A**pientia. Ecce computari sunt sc̄i sacerdotes inter filios dei. et  
inter sanctos sors illorum. sc̄i sacerdotum. Merito ergo gaudete  
et benedicite vos sacerdotes d[omi]ni d[omi]ni. laudate et superalitate eorum  
in secula. qui vos ad tantam dignitatem et grām elegit. Et grās agite ei  
pro rantiis beneficijs p[re]teritis et futuris. et eternalibus temporalib[us]  
et spiritualibus. et rogare suppliciter dicentes. Confirm a hoc deus q[ui]  
operator es in nobis et immensam grām tuā in p[er]petuū. et presta ut cū om  
nibus nobis commisiss et omnibus fidelibus. et cum omnibus sanctis et an  
gelis tuis in futuro regno celorum cōfitemamur nomini tuo sancto. et glori  
emur in laude tua in eternū.

**O**mnis noster pontifex de vestib[us] sacerdotalibus mysticaz. ut  
summus sacerdos canisiam induit in almo vero. sc̄i lete vir  
ginis Marie. Omnes vero iudeoz dederunt ei amictum ala  
pis contextū. Herodes albam. q[ui] illusit cum alba ueste induitum. Omnes  
nisi pilati cingulii. quando flagellis ceciderunt eum. Dederunt ei pha  
nonem. quando ligauerunt eum ad columnā. stolam sputum contextam.  
Casulam. quando induerunt eum ueste purpurea dicentes. Tu rex iu  
deorum. Lanceam pro baculo. Crucem pro sede episcopali. Spineam  
coronam pro infula. Clavum in pedibus pro sandalib[us]. Clavos in ma  
nibus pro anulo et circorhecis. Sic ergo ornatius pontifex noster primo tē  
plum aspergit. missam canavit. Heli heli. postea indulgentiam dedit di  
cens. Mater dimittit illis tē. Relati temere credunt sibi cuncta lice  
re. Credidit et cayphas omne nephias sibi phas. Ne misero mundo. ve p[er]  
mo. ve sedo. Ve p[er] pontifici dedecus horrificus. Pontifices muti. de iu  
re suo male turni. Quāuis corrupti. non audient corribus vti.

**O**ra sex vixit fudit xp[istu]s sanguinem suum pro nobis. Primo in  
circumcisione. et hoc fuit nostre redemptionis initium. Secundo in ora  
tione. et hoc fuit nostre redemptiois desiderium. Tertio in fla  
gellatione. Quarto in coronatione. et hoc fuit nostre redemptionis mer  
itu. quia liuore eius sanatus sumus. Quinto in crucifixione. et hoc fuit no  
stre redemptionis precium. tunc enim que non rapuit exsoluit. Sexto in la  
teris apertione. et hoc fuit nostre redemptionis sacramentum. quia inde  
exiuit sanguis et aqua. Sanguis in remissionem peccatorum. aqua ad  
lauacrum baptismi sacrificandum.

# **L**lericorum

**E**nīt stella clericorū felicitas.

**I**n laudem libelli

**A**spice pūtis o clerice dicta libelli  
**N**omen pastoris quisquis hātere voles  
**T**errenis nūc vel paucum rebus adhēre  
**H**unc mundū spēnens, celica sola pete  
**O** quanta mentis acie p̄pendere debet  
**S**s. qui pastoris accipit officium  
**N**e pro diuitijs curam sibi vendicet ipse  
**O** non ut populo dogmate subueniat  
**C**rede, tuo dabitur merces condigna labori  
**A**perte si p̄ximum rexeris ipse gregem  
**I**llictus si cecet amor te diuitias  
**A**rtheas diris ingrediēre domos  
**D**abitur ex vero si quis tuus agnus ouile  
**A**d xp̄i caulam dulcius hunc reuoca  
**V**erius pastorū oues ad summū ducat ouile  
**T**errenos cum artus sp̄ritus exuerit.